A

[image: image1.png]B B AR R RS-

富林提案复〔2019〕3号

关于对县政协九届三次会议

第104号提案的答复

孙志明委员：

您提出“关于加强对富民县境内原始森林遭受严重破坏后进行保护的提案”，已交我们研究办理，经2019年7月23日与您面商同意，现答复如下：

一、提案中关于“对修建风力发电开挖的道路进行全面封堵，对开挖道路破坏的植被进行恢复，维修基站像国外学习，采取驾驶直升飞机进入”的建议。

风力发电是我国保护生态环境，实现绿色发展的重要途径。一是修建风力发电开挖的道路是在原有的村级道路上进行扩建，是当地村民生活和生产的必经之路，我局在办理征占用林地审批手续时严格要求风电场开发企业切实做好环境保护，水土流失、植被恢复等工作，后期林草主管部门会同镇（街道）林业站对项目使用林地地块的植被恢复进行验收审查，从而强化风电场项目使用林地的监管。二是风力发电设备是需要定期进行检修与维护的，若对修建风力发电开挖的道路进行全面封堵，严重扰乱当地村民的生活秩序，既阻断了村民的出行，也给项目建设方后期维修设备造成很大的阻力，所以提案中关于“对修建风力发电开挖的道路进行全面封堵”的建议是不现实的。三是使用直升机进入的成本很高，前提条件必须有停机坪，而修建一个合格停机坪的要求也是很高的，会占用更多的森林资源，由于风机叶片属于较脆弱的物件，用直升机运输容易造成大的冲击力损伤叶片，所以只能使用风电叶片专用运输车来运输。四是对于风力发电设备的运输与维修主体方式选择权在于企业，所以关于“维修基站像国外学习，采取驾驶直升飞机进入”的建议与实际情况不相符。

二、提案中关于“如以上建议难以实行，则采取对进山路口和与其他县区交界的路口进行栅栏式限高限宽，由森林部门派出执勤人员把守，对进入车辆进行登记，外出车辆进行检查，晚上七点以后关闭关卡，避免盗采盗伐在夜晚发生。并对修建道路和盗挖已经损坏的森林和山体责令风力发电部门进行填补恢复植被”的建议。

（一）提案中关于“采取对进山路口和与其他县区交界的路口进行栅栏式限高限宽，由森林部门派出执勤人员把守，对进入车辆进行登记，外出车辆进行检查，晚上七点以后关闭关卡，避免盗采盗伐在夜晚发生”的建议。首先限高限宽的设置管理主体在于交通运输主管部门和当地镇政府，安排执勤人员把守需要的各种支出费用过高，由于我县财政困难和森林部门人力资源有限， 所以该建议实施起来是举步维艰的。

（二）针对该建议为了避免乱砍盗伐林木的现象发生，我局长期以来采取了以下措施：

1.为切实保护管理好森林资源，我局通过开展 “扫黑除恶专项斗争行动”“森林督查专项行动”、“打击毁林种植三七违法行为专项行动”、“绿卫2019森林草原执法专项行动”、等专项治理行动，有力地打击非法侵占林地的违法犯罪行为，遏制了非法侵占林地违法犯罪势头，有效地保护了森林资源安全。
2.加强执法打击力度。面对盗伐林木案件日益上升的趋势，县自然资源公安局、林政稽查、林业综合行政执法、基层林业工作站等执法力量在查处盗伐林木案件过程中，要不徇私情、秉公执法，不管涉及到谁，都要一查到底，严格依法办事。

3.执法人员加大路检路查力度，管死路上；定期清理木材加工企业，严防非法收购木材的行为。

4.利用电视、广播、会议等多种形式，加强对《中华人民共和国森林法》、《中华人民共和国森林法实施条例》等法律法规的宣传。制定护林公约，设立保护林木资源宣传牌，提高广大人民群众保护林木资源的自觉性，积极主动同滥砍盗伐和其它破坏林木资源的违法犯罪活动做斗争。

5.县自然资源公安局切实履行查处、打击滥砍盗伐行为的神圣职责，发挥主力军作用，加大对滥砍盗伐案件的查处力度。无论是群众举报，还是上级督办的案件，做到接一件，查一件，结一件。严厉查处和打击团伙盗伐和林权所有者滥伐案件，对构成刑事案件的犯罪嫌疑人，绝不姑息迁就，降格处理。由于工作不负责任，案件侦破不力，徇私枉法造成影响的，追究具体办案人员及单位领导的责任。

6.各镇（街道）林业站工作人员进行分片包保，落实责任，加强日常巡查。做到信息接收，报告及时、准确，调查、处理到位。对案件查处不力，知情不报、瞒报、谎报、漏报、迟报以及徇私枉法，充当不法分子保护伞者，对站长及责任人给予严厉查处，直至追究刑事责任。对于够成刑事案件隐瞒不报，避重就轻的，对责任人按不移交刑事案件罪处理。

7.加强情报信息搜集，做好群众来信来访工作，深入发动群众，广辟情报信息来源。

三、提案中关于“对破坏森林栽种果树和蚕食森林种地的行为像拆违一样进行强制清理，对破坏森林和原来退耕还林山地栽种果木的一律拔除，并责令恢复植被；对给当地村民私下承包土地大肆开采蚕食森林的外来人口进行清理，驱除出境”的建议。

（一）我局一直践行“绿水青山就是金山银山”的绿色发展理念，采取多种措施，加强我县森林资源保护工作。

1.加强对护林员巡山护林执行“四查一通报”制度，适时组织力量对偷砍盗伐、毁林开垦、非法占用林地采石、采砂、建房、非法移植大树、乱捕滥猎野生动物等行为开展一系列专项打击各种破坏森林资源的活动，极大地震慑了犯罪，教育了群众，有效的保护了森林资源，维护了良好的林区社会治安。

2.严厉打击涉林违法犯罪行为。为切实保护管理好森林资源，我局相继开展了“2018年森林督查专项行动”、“打击毁林种植三七违法行为专项行动”、“绿卫2019森林草原执法专项行动”等专项治理行动和正在开展的“2019森林核查和森林资源管理一张图年度更新”工作，有力地打击非法侵占林地的违法犯罪行为，遏制了非法侵占林地违法犯罪势头，有效地保护了森林资源安全。

3.以林地林权管理为核心，全面加强森林资源清查，努力强化各级林草主管部门管护责任落实。结合林地管理“一张图”工作，逐小班、逐地块调查核实，充分利用无人机遥感技术对森林资源消长情况进行实时全覆盖的跟踪、监测，随时掌握资源变化情况，随时发现问题，随时依法处理。

4.针对毁坏林地、林木案件，我局与北京中森国际工程咨询有限责任公司云南分公司签订“富民县毁林案件补植补种和恢复原状作业设计合同”，确保每宗行政、刑事案件处罚后，被毁坏林地地块能够按照作业设计要求得到及时恢复植被。
5.严格依据《党政领导干部生态环境损害责任追究办法》、《云南省林地保护条例额》及保护发展森林资源目标责任制的相关规定，按照“谁所有谁负责，谁管辖谁负责，谁管理谁负责”的要求，明确责任主体，落实管护责任，将监管责任落实到各镇（街道）、村，落实到林业站和护林员。

6.我局是县级林草行政主管部门，严格依照法律、法规授权的行政管理职能和行政处罚管辖权受理、查处各类林业行政案件，经县级林草主管部门初步查实，发现办理的案件已经构成破坏森林资源刑事案件立案标准的，及时移交并配合自然资源公安部门或检察机关办理。

7.县级林草主管部门按照辖区管理的原则，有组织、有计划、有步骤的组织开展好集中打击破坏森林资源违法犯罪，加强与县自然资源公安部门衔接、配合，时常采取“回头看”的形式，督促使用林地单位或个人按规定尽快恢复林业生产条件。

（二）关于“对给当地村民私下承包土地大肆开采蚕食森林的外来人口进行清理，驱除出境”的建议已经超越了县级林草主管部门的执法权限，对于流动人口管理是属于村民自治和公安机关管理范畴。

感谢您对林草工作的关心和支持，希望今后继续提出宝贵的意见建议。

联 系 人: 角相银

附：提案办理意见反馈表

富民县林业和草原局

2019年7月23日

  抄送：县政府目督办，县政协提案委。

  富民县林业和草原局办公室              2019年7月23日印
1
—1—